Stadt Halle (Saale) A'} , Marz 2014
Geschaftsbereich Il
Stadtentwicklung und Umwelt

Sitzung des Stadtrates am 12.02.2014

Anfrage des Stadtrates Olaf Sieber zu Vorgaben der HAVAG zu einzuhaltenden Abstanden der StraBenbahnen zu Fahrrddern und Beachtung der StVO
Vorlagen-Nummer: V/2013/12310

TOP: 9.23

Frage 1: Welchen Abstand missen die Straltenbahnen wahrend der gesamten Vorbeifahrt einhalten?

Frage 2: Wie wird den Strallenbahnfahrerinnen das ndtige Wissen vermittelt? Gibt es zu bestimmten Abschnitten Festlegungen, etwa zur Elisabethbriicke oder der Strecke in der Mansfelder Stralle stadteinwarts.

Frage 3: Ist den StraRenbahnfahrerinnen die Rechtslage ausreichend bekannt?

Frage 4: Welchen Verhaltenscodex oder Regelwerk gegeniiber dem ,schwacheren” Verkehrsteilnehmer Radfahrer gibt es?

Antwort der Verwaltung:

zu Frage 1:

Die StraRenbahnfahrerinnen sind entsprechend StVO ,Uberholen” Abs. (4) Satz 2 und 4
.Beim Uberholen muss ein ausreichender Seitenabstand zu anderen Verkehrsteilnehmem, insbesondere zu Fulgangern und Radfahremn eingehalten werden®, .Er darf den Uberholten nicht behindern® geschult.

ZU Frage 2:

Es findet bei der HAVAG 6x im Jahr ein Dienstunterricht statt. In diesem werden allgemeine Fragen der Netzsituation, allgemeine Belehrungen zur StVO, zur Dienstanweisung fiir den Fahrdienst der Strafenbahnen und andere den Fahrdienst betreffende Vorschriften durchgefuhrt.

Im Dienstunterricht 1/2014 wurde die Veroffentlichung im Halle-Spektrum (siehe Anlage) zur Grundlage fiir eine Information der Fahrdienstleiter genutzt, um auf die Problematik der Radfahrer noch einmal hinzuweisen.

Es gibt auf Grundlage der StVO keine Festiegungen fur bestimmte Abschnitte des Streckennetzes in Bezug auf Radverkehr,

Seite 1 von 2


zu Frage 3:

Durch die nochmalige Schulung im Dienstunterricht dirfte die Rechtslage fur die Straltenbahnfahrerinnen klar sein.

Zu Frage 4:

Hier verweist die Verwaltung auf den §1 der StVO und auf die Beantwortungen zu den Fragen 1und 2,

U, St K=
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Beigeordneter
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